teneffüs ettikleri, nimetlerinden yararlandıkları yurtlarına, ülkelerine karşı olan yükümlülüklerini yerine getirdiklerinde, pek doğal olarak yaşama, korunma, hizmet alma, bir değer olarak

15 el- Âlûsî, *Ruhu'l-Meâni*, III/12.

16 el-Cessâs, Ebu Bekr, *Ahkâmu'l-Kur'an*, Dâru't-Türâsî'l-Arabî, 1412/1992, IV/265.

17 Mevdûdî Merhum, bu ayetle alakalı olarak şu önemli açıklamayı yapmaktadır: "Bazı müfessirler bu ayeti mensuh kabul etmişlerdir. Onlara göre bu emir müslümanlara savaşma izni gelmeden önce geçerliydi. Ancak ayette kullanılan ifadeyi [اورفغى] dikkate alırsak, ayetin mensuh kabul edilmesinin gerekmeyeceği sonucuna varırız. Çünkü ayette 'Tahammül etsinler' denilmemiş 'Sabretsinler, bağışlasınlar' denilmiştir. Yani, intikam alma kudretinde olmalarına rağmen intikam almasınlar. Zira onlar intikamcı bir ahlaka sahip değillerdir..." (*Tefhimu'l-Kur'an (Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri)*, tercüme: Heyet, İnsan Yayınları, İstanbul 1996, V/323).

18 Geniş açıklamalar için bkz. Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Fikri li't-Tıbâ'a ve'n-Neşri ve't-Tevzî', I. bsk., 1401/1981, XV/237.

kabul görme, vb. haklara diğer herkes gibi sahip olmuşlardır demektir. Şu tarihsel ve Peygamberi tutum da zaten bize bu konuda ışık tutar mahiyettedir.

İbn Büreyde'nin babasından, onun da Hz Peygamber'den naklettiğine göre, Hz.

Allahu a'lemu bi's-savâb..

### Kaynakça

- Âlûsî, *Rûhu'l-Me'ânî*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, ts.
Beydâvî, *Haşiyetu Şeyh Zade*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1. bsk., 1419/1999.
el-Cessâs, Ebu Bekr, *Ahkâmu'l-Kur'an*, Dâru't-Türâsi'l-Arabî, 1412/1992.
İbn Âşûr, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Daru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, ts.
İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ani'l-Azîm*, Müessesetu Kurtuba, Mektebetu Evlâdi's-Şeyh li't-Türâs.
Kutub, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, Dâru's-Şurûk, 9. bsk., 1400/1980.
Mevdudî, *Tefhimu'l-Kur'an (Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri)*, tercüme: Heyet, İnsan Yayınları, İstanbul 1996.
Nietzsche, Friedrich, *Deccal/Hrisityanlığa Lanet*, çev. Oruç Aruoba, Hil Yayın, 3. Bsk., 1995.
er-Râzî, Fahreddin, *Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Fikri li't-Tibâ'a ve'n-Neşri ve't-Tevzî', 1. bsk., 1401/1981.
Tabatabâî, *el-Mizân fî Tefsîri'l-Kur'an*, 3. bsk., Tahrân, 1397/[1977].
Yazır, Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, 1979.

20 Kutub, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, Dâru's-Şurûk, 9. bsk., 1400/1980, III/1602.

21 Kutub, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, III/1603.